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8.2. Matriz Curricular  
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1ª X  DCS Teoria Sociológica 4     4 136  
1ª  2º DCS Introdução à Filosofia 4     4  68 
1ª  1º DCS Economia Política 4     4  68 
1ª  1º DCS Oficina do Conhecimento da 

Realidade Social e Serviço Social 
4 

    
 

4  68 

1ª  2º DCS Antropologia 4     4  68 
1ª  1º DCS Metodologia do Trabalho Científico 4     4   
1ª X 

 DCS Fundamentos Históricos e  Teórico - 
Metodológicos do Serviço Social I 

4 
    

4 
136  

1ª  2º DCS Formação Social, Política e 
Econômica do Brasil 

4 
    

4 
 68 

    Carga Horária da Série         
2ª X  DCS Fundamentos Históricos e Teórico - 

Metodológicos do Serviço Social II 
4 

    4 136  
2ª  2º DCS Classes e Movimentos Sociais 4     4  68 
2ª  2º DCS Ética em Serviço Social      4  68 

2ª  
2º DCS Acumulação Capitalista, 

Desigualdade Social e Serviço 
Social 

4 
    

4 
 68 

2ª X  DCS Política Social 4     4 136  
2ª  1º DCS Psicologia Social 4     4  68 
2ª  1º DCS Teoria Política 4     4  68 
2ª  1º DCS Trabalho e Sociabilidade 4     4  68 
    Carga Horária da Série         

3ª X  DCS Fundamentos Históricos e Teórico - 
Metodológicos do Serviço Social III 

 
4     4 136  

3ª X  DCS Gestão Social e Planejamento em 
Serviço Social 

4     4 
136  

3ª  1º DCS Seguridade Social e Serviço Social I 
(Política de Assistência Social) 

4     4 
 68 

3ª  
2º DCS Seguridade Social e Serviço Social 

II (Políticas de Saúde e Previdência 
Social) 

4 
    

4 
 68 

3ª X  DCS Pesquisa em Serviço Social 4     4 136  

3ª X  DCS Serviço Social e Formação 
Profissional I 

4     4 
136  

3ª X  DCS Estágio Supervisionado em Serviço 
Social I 

      
240  

    Carga Horária da Série 4        

4ª  
1º DCS Tópicos Avançados em Serviço 

Social I(Família, Direitos Humanos e 
Gênero) 

4 
    

4 
 

68 
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4ª 

 
2º DCS Tópicos Avançados em Serviço 

Social II(Pessoa com Deficiência, 
Empresa e Terceiro Setor) 

4 
    

4 
 

68 

4ª 
 

1º DCS Políticas Setoriais e Serviço Social 
I(Sócio-Jurídico, Infância e 
Juventude) 

4 
    

4 
 

68 

4ª 
 

1º DCS Políticas Setoriais e Serviço Social II 
(Questão Urbana/Habitação, 
Questão Agrária e Meio Ambiente) 

4 
    

4 
 

68 

4ª  2º DCS Políticas Setoriais e Serviço Social 
III(Idoso, Educação) 

4 
    

4 
 

68 

4ª 

 
1º DCS Processos de trabalho em Serviço 

Social I(Saúde, Educação, 
Habitação, Empresa e Terceiro 
Setor)  

4 

    

4 

 

68 

4ª 
 

2º DCS Processos de trabalho em Serviço 
Social II (Assistência Social, Sócio – 
Jurídico e Previdência Social) 

4 
    

4 
 

68 

4ª X  DCS Serviço Social e Formação 
Profissional II 

4 
    

4 
136 

 

4ª  2º DCS Seminário de Trabalho de 
Conclusão de Curso 

4 
    

4 
 

68 

4ª X  DCS Estágio Supervisionado em Serviço 
Social II 

 
    

 
240 

 

4ª X  DCS Trabalho de Conclusão de Curso       204  

    Carga Horária de AAC       240  
    CARGA HORÁRIA TOTAL       3644  
             

 
8.2.1. Disciplinas Optativas  
Serão ofertadas disciplinas optativas além da carga horária estabelecida pelo curso, 

que poderão ser ofertadas em período distinto ao curso. 
 
No caso do curso oferecer disciplinas optativas deve preencher a tabela abaixo relacionando as disciplinas e 
respectivas cargas horárias: 
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1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 

 
X 

Dep. 
de 
Letra
s 

Introdução à Libras X     4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X DCS Oficina de Família, Política Social 
e Serviço Social X     4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Oficina de  Metodologia do 
Trabalho com Famílias 

X 

    
 

4  
 

68 
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1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS Monitoramento, Avaliação de 

Políticas Públicas e Serviço 
Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Sistema de Proteção Social para 
a Velhice e Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Cidadania, Direitos Humanos e 
Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Vigilância Social, Sistema de 
Informação e Serviço Social 

X 

    
4 

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Questão Agrária e Serviço Social 
 

X     
 

4  
 

68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Oficina sobre Serviço Social na 
Empresa 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Questão Social, Regionalidade e 
Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Oficina sobre Violência e a 
Atuação do Assistente Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS Sistema de Proteção Social para 

a Infância  e Adolescência e 
Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS 
Oficina Sócio-Jurídico com 
ênfase no Sistema Penitenciário 
e Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª
4ª 

 
 

X 
 

DCS Questões afro brasileira e 
indígena e Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Gestão Social, Políticas Sociais e 
Serviço Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Supervisão e Exercício 
Profissional  do Assistente Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Teoria Política Contemporânea 
X 

    
4 

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS Abordagens e Problemas 

Contemporâneos na Ciência 
Política 

 
X     

 
4  

 
68 
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1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Instituições e Comportamento 
Político no Brasil 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Sociologia da Arte 
X 

    
4 

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Sociologia da Modernidade II: A 
Pós-modernidade em Questão 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Sociologia do Cotidiano 
 

X     
 

4  
 

68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Sociologia da Infância e 
Juventude 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Teoria Social e Serviço Social 
 

X     
 

4  
 

68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
X DCS 

Tradição marxista e Serviço 
Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS 
Tópicos de debate sobre o 
Serviço Social na 
contemporaneidade 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS 
Tópicos sobre Trabalho na 
contemporaneidade e Serviço 
Social 

 
X     

 
4  

 
68 

1ª, 
2ª, 
3ª, 
4ª 

 
 

X 
 

DCS Oficina de leitura e produção de 
textos 

 
X     

 
4  

 
68 

 
 

8.3. Resumo da Matriz Curricular  
 

Carga Horária do Currículo de Acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais 
8.3.1. Parâmetros em Horas de Acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais Horas/DCN´s 

a) Carga Horária Mínima para integralização do curso1 3000 
b) Carga Horária Máxima para Estágio Curricular Supervisionado2 600 
c) Carga Horária Mínima para Atividades Acadêmicas Complementares3 150 
d) Carga Horária Mínima para Disciplinas Obrigatórias e Optativas4 - 
  

8.3.2. Carga Horária estabelecida para o curso na UEM Horas/Aula 
a) Carga Horária em disciplinas Obrigatórias e Complementares 2720 
b) Carga Horária em disciplinas Optativas Obrigatórias  - 
c) Carga Horária de Estágio Curricular Supervisionado 480 

                                                             
1 Prevista na Resolução que fixa a carga horária mínima para integralização curricular, ou nas Diretrizes Curriculares 

Nacionais do Curso. 
2 Máximo de 20% da carga horária mínima fixada para o curso. 
3 Mínimo de 5% da carga horária mínima fixada para o curso. 
4 Resultado da dedução das cargas horárias de “b” e “c”, da carga horária mínima estabelecida para o curso “a”. 


